
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO

Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (CR) - Tel. 0373/90286 
Codice Fiscale 91036340197 - Codice Univoco UF600G

cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it     

Pandino, 25/03/2024

Determina n. 28                                                                                                                

All’Albo on Line
Al Sito Web 
Sez. Amministrazione 
Trasparente

OGGETTO:  Determina  per  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  Dlgs  36/2023  e  successive  mm.ii.  in

conformità  con  il  D.L.  129/2018 per  prenotazione  del  16/04/2024  al   Museo  Diocesano  di  Cremona   -  CIG:
B09A166480

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO 
CONTO   

delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

VISTO  l’art.  1,  comma  450,  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  495,  della  L.
208/2015  450,  il  quale  prevede  che  «Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per
gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  […]  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al
coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  omogenei  per  natura  merceologica  tra  più
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre  2006,  n.  296,  le  parole:  «1.000  euro»,  ovunque  ricorrono,  sono  sostituite  dalle
seguenti: «5.000 euro»”

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  con  apposito  atto,
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori,  servizi  e forniture per affidamenti di importo inferiore a
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori
economici”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.lgs 36/2023, il  Ministero dell’Economia, anche
avvalendosi di Consip s.p.a. può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico
di acquisizione per conto delle stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e
amministrativi,  elettronici  e  telematici  e  curando  l'esecuzione  di  tutti  i  servizi  informatici,
telematici e di consulenza necessari;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001601 - 28/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

mailto:cric81900q@istruzione.it


di prevenzione della corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art.  4 c. 4 del D.I.  28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle
spese ivi previste”;

VISTO la  legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  n°  77  del  31  maggio  2021  cosiddetto
decreto semplificazioni Bis;

VISTO il decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023;
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;
VISTO in  particolare  l’art,  55  comma 1  lettera b) punto  2.  che autorizza  il  Dirigente  Scolastico ad

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a)
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449
e comma 450 della legge 296/2006;

 

DETERMINA

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Si  delibera  l’avvio  della  procedura  tesa  ad  affidamento  diretto  al  MUSEO  DIOCESANO  DI  CREMONA  per

prenotazione del 16 aprile 2024 per un totale complessivo di € 260,00.

 La spesa sarà imputata,  nel  Programma Annuale 2024 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità

finanziaria.

 Di nominare il Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs.50/2016 e del D.M. 49/2018.

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa
sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Giovanni Roglio

CRIC81900Q - AA4C37A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001601 - 28/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO


	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO
	Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (CR) - Tel. 0373/90286
	Codice Fiscale 91036340197 - Codice Univoco UF600G
	cric81900q@pec.istruzione.it - cric81900q@istruzione.it
	VISTO
	il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
	TENUTO CONTO
	VISTO
	il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
	VISTA
	la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”
	VISTO
	l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.
	VISTO
	l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”
	VISTO
	il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
	CONSIDERATO
	in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
	CONSIDERATO
	in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”;
	CONSIDERATO
	che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia, anche avvalendosi di Consip s.p.a. può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico di acquisizione per conto delle stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e telematici e curando l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di consulenza necessari;
	VISTO
	VISTO
	il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
	CONSIDERATO
	in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;
	VISTO
	la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;
	VISTO
	il decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023;
	VISTO
	in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;
	VISTO
	in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a)
	VISTO
	in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;


		2024-03-29T13:36:12+0100
	GIOVANNI ROGLIO




